CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO CACS/FUNDEB DE SENADOR
CANEDO

ATA DIA 06/08/2024

Ao seis dias do mês de outubro de 2024, reuniram-se, no Paço Municipal de
Senador Canedo, na sala de reuniões do gabinete do prefeito, os conselheiros do CACS
FUNDEB: Renato Icassatti Mota e Eva Alves de Oliveira – representantes do Poder
Executivo; Cláudia Lacerda Tannús Jubé Ribeiro – representante dos Gestores das
Escolas Públicas; Bruno Ferreira de Almeida – representante dos servidores
técnico-administrativo (presidente); Priscylla Alves da Silva; Representante de pais de
alunos das escolas públicas; Fabrício da Silva – representante do Conselho Tutelar;
Jesiel Marcos de Sousa; representante da Sociedade Civil e Pedro Pereira de Sousa -
representante dos professores. Estiveram presentes também as autoridades; o
representante da Controladoria de Administração e Finanças, Sr. Rafael Lacerda Matos,
o representante da Controladoria do Município, a Sra. Julia Faleiro Florêncio e a
Secretária de Educação Sra. Élida Ferreira da Silva.

No primeiro momento as autoridades juntamente com o Presidente deram posse
dos membros nomeados pelo decreto de N° 1680 do dia 27/06/2024 pelo segmento:
Poder Executivo.

Titular: Eva Alves de Oliveira

Suplente: Matheus de Oliveira Fagundes

Em seguida, o senhor Rafael Lacerda Matos, a senhora Julia Faleiro Florêncio e
a senhora Élida Ferreira da Silva deram boas vindas à nova conselheira Eva Alves de
Oliveira.

Foram avaliados os balancetes de março e abril de 2024 do FME e FUNDEB e
aprovados por unanimidade.